
Nº 96, sexta-feira, 20 de maio de 2016 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052000043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ESTRUTURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 152146

Nº Processo: 23510006121201686 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de limpeza, asseio e conservação diária (internos e externos) com
fornecimento de todos os saneantes domissanitários, equipamentos e
utensílios que forem necessários para suporte e completa execução
dos serviços no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Brasília/IFB Campus Estrutural com cessão de mão-de-obra, con-
forme as quantidades, condições e especificações descritas no Termo
de Referência, Anexo I deste edital. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 20/05/2016 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 16h30. Endereço:
Quadra 16 Area Especial Nº 01 Cidade do Automóvel BRASILIA -
DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152146-05-1-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

QUEZIA DE OLIVEIRA SOUSA DA SILVA
Coordenadora de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 19/05/2016) 152146-26428-2015NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/05/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de seguro veicular para a frota de veículos do Instituto
Federal Catarinense ? Reitoria e demais Campus Total de Itens Li-
citados: 00129 Novo Edital: 20/05/2016 das 08h00 às 12h00 e
d13h30 às 17h30. Endereço: Rua Das Missões Nº 100 Ponta Aguda -
BLUMENAU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2016 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/06/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO DOS SANTOS
Coordenador-geral de Compras e Licitações

(SIDEC - 19/05/2016) 158125-26422-2016NE800039

11.464.383/0001-75, Valor total R$ 8.983,66. CNPJ 12.066.474/0001-
15, Valor total R$ 5.776,19. CNPJ 12.811.487/0001-71, Valor total R$
161,90. CNPJ 13.213.516/0001-66, Valor total R$ 528,88. CNPJ
15.188.525/0001-70, Valor total R$ 6.204,18. CNPJ 15.567.891/0001-
30, Valor total R$ 1.105,20. CNPJ 18.702.558/0001-84,Valor total R$
1.409,88. CNPJ 21.428.329/0001-28, Valor total R$ 4.444,94. CNPJ
22.450.022/00001-96, Valor total R$ 416,00. CNPJ 22.627.453/0001-
85,Valor total R$1.193,37. CNPJ 23.300.220/0001-36, Valor total R$
570,00. CNPJ 24.281.613/0001-02, Valor total R$ 631,85. CNPJ
53.427.738/0001-04, Valor total R$ 1.800,00. CNPJ 55.741.110/0001-
04, Valor total R$ 3.078,01.CNPJ 58.954.694/0001-86, Valor total R$
10.141,04.CNPJ 65.001.430/0001-73, Valor total R$ 1.404,10. CNPJ
81.203.838/0001-84, Valor total R$ 10.045,90.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2016

O INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, Campus Con-
cór-dia, torna público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo
declaradas vencedoras as empre-sas: CNPJ 01.151.850/0001-53 - Va-
lor total R$ 1.205,60. CNPJ 06.532.296/0001-78 - Valor totalR$
10.829,35. CNPJ 09.391.102/0001-50 - Valor total R$ 264,30. CNPJ
10.241.662/0001-07 -Valortotal 649,65. CNPJ 10.474.184/0001-85 -
Valor total R$ 11.536,18. CNPJ 10.824.101/0001-30 - Va-lor total R$
7.524,00. CNPJ 11.099.425/0001-16 Valor total R$ 994,18. CNPJ
12.925.007/0001-01 Valor total R$ 3.958,95.CNPJ 14.566.757/0001-
51Valor total R$ 3.480,00.CNPJ 17.930.162/0001-21Valor total R$
5.760,00. CNPJ18.622.350/0001-55Valor total R$ 19.556,00. CNPJ
21.428.329/0001-28 - Valor total R$ 2.765,80. CNPJ
22.627.453/0001-85 - Valor total R$ 4.758,21. CNPJ
53.427.738/0001-04 - Valor total R$ 1.152,65. CNPJ
55.741.110/0001-04 - Valor total R$ 2.737,58.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 19/05/2016) 158461-26422-2016NE800196

CAMPUS SOMBRIO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/05/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Concreto Usinado Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 20/05/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00.
Endereço: Rua da Rosas, S/n Cx Postal 04, Bairro Vila Nova -
SANTA ROSA DO SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de
20/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/06/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIO JOSE PETTENON
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2016) 158462-26422-2016NE800095

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158323

Número do Contrato: 00009/2013, subrogado pelaUASG: 158323 -
INST.FED.DO CEARA/CAMPUS
CANINDÉ.
Nº Processo: 23263004784201382.
PREGÃO SRP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07188842000168. Contratado : REAL SERVICOS DE LOCACAO
DE MAO DEOBRA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da vigência e
repactuação. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/05/2016
a 09/05/2017. Valor Total: R$278.084,04. Fonte: 112000000 -
2016NE800011. Data de Assinatura: 09/05/2016.

(SICON - 19/05/2016) 158951-26405-2016NE800001

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158956

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23491009417201462.
PREGÃO SRP Nº 22/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06888220000180. Contratado : ELLO SERVICOS DE MAO DE
OBRA LTDA-Objeto: Prorrogação do prazo da vigência contratual
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vi-
gência: 19/05/2016 a 18/05/2017. Data de Assinatura: 18/05/2016.

(SICON - 19/05/2016) 158956-26405-2016NE800047

CAMPUS CRATEÚS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 158324

Nº Processo: 23293013540201686 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação, de forma contínua
de serviços terceirizados de vigilância, desarmada, com postos de 12
horas diurnas e 12 horas noturnas, envolvendo dois vigilantes, de
segunda-feira a domingo, no regime de 12 x 36, das 07h00 às 19h00
e das 19h00 às 07h00, respectivamente, para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará ? IFCE Campus Crateús,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Termo de Referência, no Edital e seus Anexos Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 20/05/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Geraldo Marques Barbosa, 567, Bairro Venâncios CRATEUS - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158324-05-1-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 20/05/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/06/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CRISLA MARIA BESSA MEDEIROS
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2016) 158324-26405-2016NE800039

CAMPUS CRATO

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Processo: 23265.022859.2013-97. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -

CAMPUS CRATO - CNPJ: 10.744.098/0010-36. Contratada: SE-
GURO SEGURANÇA LTDA - EPP - CNPJ: 17.036.171/0001-73.
Objetivando: Repactuação do valor do contrato nº 01/2015, com base
no reajuste salarial da categoria, homologado através da Termo Adi-
tivo a Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016. Valor total da
repactuação com vigência de 10/01/2016 a 09/01/2017: R$
130.141,50. Data da assinatura: 11/05/2016.

Processo: 23265.022859.2013-97. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -

CAMPUS CRATO - CNPJ: 10.744.098/0010-36. Contratada: SE-
GURO SEGURANÇA LTDA - EPP - CNPJ: 17.036.171/0001-73.
Objetivando: Repactuação do valor do contrato nº 38/2014, com base
no reajuste salarial da categoria, homologado através do Termo Adi-
tivo a Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016. Valor total da
repactuação com vigência de 01/01/2016 a 11/11/2016: R$ 75.135,11.
Data da assinatura: 11/05/2016.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 18/2016; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO; Modalidade: Pregão Eletrônico nº
06/2016; conforme Ata disponibilizada no site: www.comprasgover-
namentais.gov.br; Empresa Vencedora: TECLIFE - COMERCIO DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LT-
DA ME, CNPJ/MF: 13.544.837/0001-43; Data de assinatura:
09/05/2016; Vigência: 09/05/2016 a 08/05/2017; conforme seguinte
valor unitário: ITEM 68 - R$ 36,00.

Ata de Registro de Preços nº 19/2016; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO; Modalidade: Pregão Eletrônico nº
06/2016; conforme Ata disponibilizada no site: www.comprasgover-
namentais.gov.br; Empresa Vencedora: P. S. F. DE LIMA - ME,
CNPJ/MF: 07.938.793/0001-33; Data de assinatura: 09/05/2016; Vi-
gência: 09/05/2016 a 08/05/2017; conforme seguintes valores uni-
tários: ITEM 23 - R$ 2,17; ITEM 34 - R$ 270,00; ITEM 45 - R$
80,00; ITEM 50 - R$ 4,99; ITEM 51 - R$ 4,99; ITEM 52 - R$ 4,99;
ITEM 53 - R$ 4,99.

Ata de Registro de Preços nº 20/2016; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO; Modalidade: Pregão Eletrônico nº
06/2016; conforme Ata disponibilizada no site: www.comprasgover-
namentais.gov.br; Empresa Vencedora: F. O. DANTAS - ME,
CNPJ/MF: 06.921.660/0001-91; Data de assinatura: 09/05/2016; Vi-
gência: 09/05/2016 a 08/05/2017; conforme seguintes valores uni-
tários: ITEM 02 - R$ 11,86; ITEM 07 - R$ 86,80; ITEM 40 - R$
22,00; ITEM 69 - R$ 101,65; ITEM 70 - R$ 101,65.

Ata de Registro de Preços nº 21/2016; Gerenciador: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (UG -

158321); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS para o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS CRATO E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICIPAN-
TES; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 06/2016; conforme Ata dis-
ponibilizada no site: www.comprasgovernamentais.gov.br; Empresa

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

PREGAO No 13/2015 UASG 158459
Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
ARAQUARI. Pregao Eletronico no 13/2015. Processo no
23349.001570/2015-76. Objeto: Contratacao de empresa especiali-
zada para na prestacao de servicos de mao de obra nos serviços de
cozinha para o Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.
Vigencia: 12 (doze) meses. Data da assinatura 16/05/2016. Empresa
detentora do registro de precos: PEDRO REGINALDO DE ALBER-
NAZ FARIA E FAGUNDES LTDA 10.439.655/0001-14. Valor re-
gistrado R$354.999,84.

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3/2016 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000307201603 . Objeto: Contratação de Serviço
de Manutenção do Centro de Usinagem CNC Romi Discovery 760 do
IFC - Campus Luzerna. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de serviço com valor abaixo de R$ 8000,00 Declaração
de Dispensa em 11/04/2016. DAIANI PAULETTI PERAZZOLI. Dap.
Ratificação em 13/05/2016. EDUARDO BUTZEN. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 7.875,00. CNPJ CONTRATADA :
10.437.525/0001-42 TOOL FAST REFORMA DE MAQUINAS CNC
LIMITADA - ME.

(SIDEC - 19/05/2016) 152663-26422-2016NE800050

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de precos, Pregao 02/2016. Processo
23351.000036/2016-84. Validade 12 (doze) meses, periodo de
17/05/2016 a 16/05/2017. Objeto: Eventual aquisicao de Material de
Consumo para Laboratorios: Vidraria e utensilios em geral, sendo o
Instituto Federal Catarinense - Campus Concordia o ORGAO GE-
RENCIADOR e o Campus de BRUSQUE como ORGAO PARTI-
CIPANTE. Fornecedores: CNPJ 00.351.673/0001-96, Valor total R$
1.045,00. CNPJ 00.535.560/0001-40 , Valor total R$2.269,77. CNPJ
01.808.192/0001-20, Valor total R$1.912,60. CNPJ 05.009.232/0001-
24, Valor total 1.000,00. CNPJ 05.344.945/0001-44, Valor total R$
5.308,90. CNPJ 05.836.559/0001-70, Valor total R$ 21.100,00. CNPJ
05.895.525/0001-56,Valor total R$ 3.599,60. CNPJ 08.477.087/0001-
02, Valor total R$1.478,50. CNPJ 08.614.304/0001-50, Valor total R$
2.380,00. CNPJ 09.630.087/0001-55, Valor total R$1.203,80. CNPJ
11.301.724/0001-91, Valor total R$ 70.167,91. CNPJ


